
12.4.1 MKR 12-1a Rynoltice-Polesí 

Místo krajinného rázu Rynoltice-Polesí je vymezeno při jižním okraji CHKO Lužické hory, 

v jihovýchodní části oblasti krajinného rázu Jablonsko-Cvikovsko vymezeného v rámci 

Preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory (Svobodová, 2011). Místo je 

typické zejména svou jemnou členitostí reliéfu, pohledovou otevřeností, zachovalou lidovou 

architekturou, polohou při hlavní silnici I/13 a převažujícím podílem velkých bloků zemědělské 

půdy (převažují travní porosty, orná půda u Rynoltic). Harmonické měřítko a drobná krajinná 

mozaika jsou narušeny scelenými bloky zemědělské půdy. 

Znaky jednotlivých charakteristik krajinného rázu pro vymezené MKR jsou klasifikované 

v následující tabulce. 
 

 MKR 12-1a Rynoltice-Polesí 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

Znaky a hodnoty přírodní charakteristiky 

+ pozitivní 

O neutrální 

N negativní 

XXX zásadní 

XX spoluurčující 

X doplňující 

XXX jedinečný 

XX význačný 

X běžný 

1 Jemná členitost reliéfu + XX X 

2 Terénní dominanty v dálkových průhledech (Kozí hřbety, 

Sokol, Liščí hora, Kostelní vrch)  
+ XX XX 

3 Lesní okraje lemující otevřené plochy + X X 

4 Mimolesní rozptýlená zeleň, stromořadí a solitéry  + X X 

5 Přítomnost pískovcových skal a skalních útvarů  + XX XX 

6 Převažující intenzivní zemědělské využití území - orná 
půda a louky  

N XX X 

Znaky a hodnoty kulturní a historické charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Vysoká zachovalost struktury sídel – lánové uspořádání 
(Rynoltice), tzv. kobercová zástavba (Polesí)  

+ XX XX 

2 Zachovalost charakteru zástavby, vysoký podíl tradiční 
lidové architektury (zejm. Polesí, západ Rynoltic)  

+ XX XX 

3 Nízká dochovanost cestní sítě, narušení scelenými bloky 
orné půdy  

N X X 

4 Přítomnost drobné sakrální architektury  + X X 

5 Přítomnost silnice I/13 - XX X 

Znaky a hodnoty vizuální charakteristiky dle projevu dle významu dle cennosti 

1 Pohledová otevřenost  + XXX X 

2 Zřetelné vymezení krajinného prostoru lesními okraji a 
terénními horizonty  

+ XX X 

3 Uplatnění terénních dominant a terénních hřbetů v 
dalekých pohledech  

+ XX XX 

4 Pohledová exponovanost přírodní památky Bílé Kameny 

ve východní části místa 
+ XX XXX 



 MKR 12-1a Rynoltice-Polesí 
klasifikace znaků 

dle projevu dle významu dle cennosti 

5 
Dílčí uplatnění kulturních dominant v pohledech a 
pohledových osách (kostel v Jítravě, Jablonné v 
Podještědí, kostel v Rynolticích)  

+ XX X 

6 Dílčí uplatnění mimolesní rozptýlené zeleně v pohledech 
a pohledových osách  

+ X X 

7 
Vyhlídkový bod na skále Havran umožňující výhled na 
Polesí od jihu s pozadím lesnatých horizontů Lužických 
hor 

+ X XX 

8 Vysoký podíl krajinářsko-esteticky hodnotné tradiční 
lidové architektury  

+ XX XX 

9 
Lokální narušení harmonického měřítka a vztahů 
nevhodnou zástavbou (chatová osada na severu 
Rynoltic)  

N X X 

10 Drobná krajinná mozaika narušena scelenými bloky 
zemědělské půdy (zejm. východně od Rynoltic)  

N XX X 

 

Návrh ochranných opatření: 

 nesnižovat podíl mimolesní rozptýlené zeleně, zachovat členitost lesních okrajů 

 chránit pískovcové skalní útvary  

 zmenšit plochy scelených bloků orné půdy (západně od Rynoltic), doplnit je plochami 
rozptýlené zeleně, remízy a solitéry 

 zachovat pohledovou otevřenost místa  

 zachovat daleké výhledy a pohledové osy na terénní a kulturní dominanty místního 
i nadmístního významu  

 zachovat pohledovou exponovanost přírodní památky Bílé Kameny  

 nesnižovat stávající zachovalost sídelní struktury, podporovat výstavbu respektující 
zachovalou strukturu sídla  

 chránit objekty lidové architektury a drobné sakrální památky, podporovat jejich obnovu  

 zachovat harmonické měřítko a vztahy, neumisťovat prvky a objekty, které by stávající 
měřítko narušily (vč. nevhodných kulturních dominant)  

 podporovat obnovu drobné krajinné mozaiky na scelených zemědělských plochách  
 


